
1 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 
Č. j.: KUOK 79108/2024      V Olomouci 8. 7. 2024 
Sp. Zn.: KÚOK/61321/2024/OŽPZ/339 
Vyřizuje – oprávněná úřední osoba: Ing. Magda Špičáková 
Tel.: 585 508 629 
Datová schránka: qiabfmf 
E-mail: m.spicakova@olkraj.cz    
 
Počet listů:               2                   
Počet příloh:             0 
Počet listů/svazků příloh:  0                            
 
 

Sdělení o nezahájení přezkumného řízení 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„KÚOK“), v přenesené působnosti podle ustanovení § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1  
písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a jako příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“) a § 104 odst. 2 písm. d) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění účinném do 31. 12. 2023 (dále jen „vodní zákon“), 
obdržel dne 21. 5. 2024 podnět Ministerstva dopravy, nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 
110 15 Praha 1 (dále také „MD“),  na přezkum závazného stanoviska Městského úřadu 
Zábřeh, odboru správního, oddělení životního prostředí, sídlem Masarykovo nám. 6, 
789 01 Zábřeh (dále jen „MUZB“) ze dne 24. 11. 2021,  č. j.: MUZB/56903/2021/OZP,  
sp. zn.: ZP 52327/2021/Pos  vydaného dle ust. § 17 odst. 1 písm. a), c) a d) vodního 
zákona k záměru „I/44 Zábřeh, obchvat“ (dále jen „Závazné stanovisko“).  
Tímto Závazným stanoviskem byl vydán souhlas s novostavbou silnice I/44 Zábřeh, 
obchvat, která překládá stávající silnice I/44 v rozsahu od obce Rájec (konec stavby 
Vlachov-Rájec) po silnici III/0443 směr Postřelmov (napojení na I/44 Postřelmov, 
obchvat). 
 

Po prostudování spisové dokumentace dospěl KÚOK k následujícím zjištěním  
a závěrům: 

I. 

KÚOK obdržel dne 21. 5. 2024 spisovou dokumentaci ve věci od MD. Předmětným 
Závazným stanoviskem byl vydán souhlas s výše uvedenou stavbou na pozemcích, 
na nichž se nacházejí koryta vodních toků, popř. s takovými pozemky sousedících 
s tím, že stavba může ovlivnit vodní poměry, dále je stavba navrhována  
do záplavových území významných vodních toků Morava a Moravská Sázava a rovněž 
je navrhována ve vzdálenosti do 15 m od vzdušné paty ochranné hráze vodního toku. 
Závazné stanovisko bylo vydáno dle ust. § 17 odst. 1 písm. a), c) a d) vodního zákona 
v souladu s ust. § 149 odst. 1 a 2 správního řádu.  
 



2 
 

Závazné stanovisko je úkon učiněný správním orgánem na základě zákona, který není 
samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou 
část rozhodnutí správního orgánu. 
 
V souladu s ust. § 149 odst. 8 správního řádu lze nezákonné závazné stanovisko zrušit 
nebo změnit v přezkumném řízení, k němuž je příslušný nadřízený správní orgán 
správního orgánu, který vydal závazné stanovisko. 
 
Obecně platí, že v přezkumném řízení správní orgány z moci úřední přezkoumávají 
pravomocná rozhodnutí či závazná stanoviska (dále také „správní akty“) pouze 
v případě, kdy lze důvodně pochybovat o tom, že tyto jsou v souladu s právními 
předpisy. Kritériem pro přezkoumávání správních aktů v přezkumném řízení je tedy 
pouze zákonnost přezkoumávaného správního aktu a také řízení, které mu 
předcházelo. Soulad správního aktu s právními předpisy se posuzuje podle právního 
stavu a skutkových okolností v době jeho vydání. K vadám řízení, o nichž nelze mít 
důvodně za to, že mohly mít vliv na soulad napadeného rozhodnutí s právními 
předpisy, popř. na jeho správnost, se nepřihlíží. 
 
V souladu s ust. § 149 odst. 8 správního řádu lze přezkumné řízení zahájit do 1 roku 
od právní moci rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno. Závazné 
stanovisko nelze v přezkumném řízení zrušit nebo změnit po uplynutí 15 měsíců  
od právní moci rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno. 
 

II. 

K tomuto konstatuje vodoprávní úřad KÚOK následující: 
Předmětné závazné stanovisko vodoprávního úřadu MUZB bylo vydáno dne  
24. 11. 2021. V upozornění obsaženém na str. 5 Závazného stanoviska, v bodě AD 9) 
je uvedeno, že: „Platnost souhlasu zaniká, pokud oprávněný nezapočne stavbu 
do dvou let od vydání tohoto souhlasu.“ Dvouletá lhůta marně uplynula dnem 
24. 11. 2023, jelikož stavba k tomuto datu zahájena nebyla (ani nemohla být z důvodu 
komplikací v rámci vedeného územního řízení způsobených zejm. dědickým řízením). 
 
Samotné rozhodnutí Krajského úřadu Olomouckého kraje, odboru dopravy a silničního 
hospodářství o umístění stavby silnice I/44 Zábřeh, obchvat dle ust. § 79 a § 92 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
účinném do 31. 12. 2023 a ust. § 9 vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě 
územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu, ve znění účinném  
do 31. 12. 2023 bylo vydáno dne 25. 1. 2024, pod č. j.: KUOK 132709/2023. V době 
vydání územního rozhodnutí však již marně uplynula doba platnosti Závazného 
stanoviska, jak je uvedeno v předchozím odstavci, což reálně znemožnilo vydání 
územního rozhodnutí ve věci. 
 
Speciální stavební úřad Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor dopravy a silničního 
hospodářství tak vydal územní rozhodnutí na základě již neplatného Závazného 
stanoviska vodoprávního úřadu MUZB. 
    
                III. 
KÚOK po prostudování spisu a příslušných právních předpisů došel k závěru,  



3 
 

že již neplatné Závazné stanovisko, a to již v době vydání rozhodnutí, které jím 
má být podmíněno, nelze v přezkumném řízení přezkoumávat. 
 
"otisk úředního razítka“  
  
  

  Mgr. Ing. Jitka Hejlová v. r. 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

                                         Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obdrží: 
 Ministerstvo dopravy, sídlem nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 

 

Na vědomí: 
 MěÚ Zábřeh, odbor správní, oddělení životního prostředí, sídlem Masarykovo 

nám. 6, 789 01 Zábřeh 
 
 
KÚOK, OŽPZ, odd. VH – zde 3x 
 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Magda Špičáková 


		2024-07-23T15:58:57+0000




